
 

 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

Copia Conforme 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  29  del  31/03/2020 

 
OGGETTO: DIRETTIVE PER LE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' 

ALIMENTARE DELLA PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE 

ALL'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO 

COVID-19 - (ORDINANZA N. 658 DEL 29/03/2020). 

 

 L’anno 2020 il giorno 31 del mese di Marzo alle ore 12.00 convocata con apposito avviso, 

si è riunita la Giunta Comunale con modalità collegamento da remoto , secondo le modalità indicate 

dalla delibera GM n.  22 del 9/03/2020, avente per oggetto: <<Disposizioni temporanee per gestire 

l'emergenza epidemiologica covid-19: abilitazione allo svolgimento delle sedute di giunta comunale 

in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza. Approvazione di linee guida >>, nelle 

persone seguenti:   

 

 Nominativo Presente 

1 MARIA FRANCESCA FRAU (collegata con 

modalità Skype)SI 

2 MARIA LAURA GHISU (collegata con 

modalità Skype)SI 

3 EFISIO ARBAU (collegato con 

modalità Skype)SI 

4 MICHELE CADEDDU NO 

5 FRANCA BUSSU (collegata con 

modalità Skype)SI 

  
Presiede la seduta il Sindaco EFISIO ARBAU, con l’assistenza del Segretario, collegato con 

modalità Skype ANTONINA MATTU. 

Il Sindaco, a seguito di accertamento dell’identità personale dei componenti, constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato.

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 

recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.” che 

dispone lo stanziamento in favore di tutti i Comuni Italiani di risorse economiche da destinare a 

misure urgenti di solidarietà alimentare; 

CHE si rende necessario disciplinare la modalità di erogazione delle risorse assegnate e procedure 

per l’erogazione delle stessa; 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere attraverso  l’utilizzo 

del titolo sociale denominato “BUONO SPESA LOCALE E SOLIDALE” che, nel contesto di un 

sistema integrato di interventi e servizi sociali di competenza degli Enti Locali, è titolo d’acquisto 

corrispondente ad un determinato valore monetario, che legittima il beneficiario, individuato dal 

Comune in base a requisiti stabiliti dal disciplinare, all’acquisto di beni di prima necessità presso 

esercizi commerciali. I buoni spesa così istituiti saranno titoli sostitutivi di prestazioni economiche 

finalizzati all’acquisto di beni di prima necessità che favoriscono l’inclusione sociale del 

beneficiario assicurando un più ampio ventaglio di scelte nell’ambito di un certo numero di esercizi 

convenzionati presso cui i buoni sono spendibili; 

VISTO l'allegato A) alla presente delibera “Disciplinare per la concessione del buono spesa di cui 

all’OCDPC n. 658 del 29/03/2020” che disciplina i criteri e le procedure per l’erogazione dei buoni 

spesa; 

VISTO l'allegato B) alla presente delibera “Convenzione  tra  il  Comune  di  Ollolai  e  gli 

esercenti di esercizi commerciali per l’istituzione del buono spesa di cui all’OCDPC n. 658 del 

29/03/2020 finalizzato all’acquisto di beni di prima necessità”. 

PRESO ATTO che il suddetto disciplinare troverà applicazione anche per qualsiasi altro contributo 

economico che il Comune di Ollolai dovesse erogare attraverso propri fondi di bilancio; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione del Disciplinare e l’allegato schema di 

Convenzione al fine di fornire gli indirizzi al Responsabile del Servizio per porre in essere i 

successivi adempimenti di competenza; 

VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000 n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs.267/2000 T.U. EE.LL.; 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e ad esito unanime, 
 

DELIBERA 
 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE il “Disciplinare per la concessione del buono spesa di cui all’OCDPC n. 658 

del 29/03/2020”, che disciplina i criteri e le procedure per l’erogazione dei buoni spesa, così come 

specificato nell'allegato A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI APPROVARE lo schema di “Convenzione  tra  il  Comune  di  Ollolai  e  gli esercenti di 

esercizi commerciali per l’istituzione del buono spesa di cui all’OCDPC n. 658 del 29/03/2020 

finalizzato all’acquisto di beni di prima necessità” , così come specificato nell'allegato B) alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI DEMANDARE al responsabile del servizio all’adozione dei successivi adempimenti di 

competenza. 

     

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE, la presente immediatamente eseguibile, dopo separata e unanime votazione 

(accertata dal segretario Comunale e dal sindaco) ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267\2000, stante 

l’urgenza di provvedere. 

************************************** 

 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 

(espresso nella proposta di deliberazione) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro 
 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Presidente  Il Segretario Comunale 

 EFISIO ARBAU ANTONINA MATTU 

 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale dal  02/04/2020                

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 02/04/2020 
 

   Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

                                                                                                             f.to .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 31/03/2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 2 aprile 2020 
 

   Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ________________________ 

 

   Il Responsabile 

  

 

  ......................................................... 

 

 


